(3) Δίδωσι, etc. Codd. Roe, Casaub. et Grodec,

pheta ⁷⁷; deque Spiritu sancto: *Paracletus vero, Spiritus sanctus* ⁷⁸, ut dictum est), ordo autem qui in fide est religiose intellectus (4), etiam Sabellii errorem ablegat; ad ea quæ nunc urgent et vobis conducibilia sunt, revertatur oratio.

XXXV. Cave, ne quando Simonis exemplo ad baptismi ministros simulatus accedas, cor autem tuum veritatem non requirat. ^{78*} Nostrum est contestari, tuum autem cavere. Si steteris in fide, beatus es; si ex infidelitate cecideris, jam ab hoc die infidelitatem abjice, et firmam indue persuasionem. Nam circa tempus baptismatis, quando accesseris ad episcopos, vel presbyteros, vel diaconos (omnibus namque locis datur gratia et in pagis et in urbibus et per imperitos et per cruditos, et perservos ac liberos: quandoquidem non est hæc ex **282** hominibus gratia, sed a Deo per homines facta largitio); ⁷⁹ tu itaque ad baptizantem accede, accede vero ad vultum visibilis hominis nullatenus attendens; sed memor esto hujus Spiritus sancti de quo nunc dicimus. Hic enim paratus adest, qui animam tuam consignet; dabitque tibi cæleste quoddam et divinum, quod dæmones contremiscunt, signaculum: uti et scriptum est: *In quo etiam cum credideritis, obsignati estis Spiritu promissionis sancto* ⁸⁰.

XXXVI. Verum probat animam, non projicit margaritas ante porcos ^{81, 82}. Si fletus accedis, nunc quidem te baptizabunt homines, at Spiritus te non baptizabit; si vero ex fide accesseris, homines quidem quantum ad id quod oculis cernitur ministrabunt (5); Spiritus vero sanctus id quod sub aspectum non cadit, daturus est. Ad magnum examen, magnæ in militiæ delectum, unius horæ articulo venis: quam horam si tibi perire pateris,

δίδωσι σοι, dabit tibi.

(4) *Ordo qui in fide est pie intellectus*. Sufficere ait ad confutandum Sabellium, ordinem articulo-rum Symboli recte intellectum. Tres enim personæ, suis quæque characteribus distinctæ, fidei nostræ proponuntur. Ipsa Patris et Filii nomina diversas personas animo substituunt. Filio soli tribuitur incarnatio et passio. Spiritus sanctus dicitur in prophetis locutus; quod argumentum est, ipsum, non illatum aut operationem Patris et Filii esse, sed viventem et loquentem personam. Hæc sere Cyrilliana sententia.

(5) *Homines quantum ad visibilem ritum ministrant*, etc. Ex his Rivetus oppugnat catholicam de effectu sacramentorum *ex opere operato* doctrinam: quasi aliunde sacramentorum vim, quam ab efficacia Spiritus sancti, actionem ministri ex divinis promissionibus comitante, desumamus. Cæterum nemo vim sacramentalium materialium Cyrillo magis ursit, cat. 3, n. 3: aquam per invocationem Trinitatis, vim sanctitatis acquirere docet, cat. 21, n. 3, sacrum chrisma post invocationem, sancti Spiritus efficiens esse, propter divinitatis ejus presentiam, etc.

inemendabile tibi malum (1) ; sin vero gratia dignatus fueris, illustrabitur anima tua, vim quam non habebas accipies. ⁶³ Arma sumes dæmonibus terribilia, quæ si non abjeceris, habueris autem in anima signaculum (2), non accessurus est dæmon; horrore enim refugiet: quippe cum in spiritu Dei dæmonia ejciantur ⁶⁴.

XXXVII. Si credideris, non solum remissionem peccatorum accipies, sed etiam humanis viribus superiora efficies. Utinam vero etiam dignus sis prophetiæ dono. Tantum enim accipies gratiæ, quantum capere poteris, et non quantum ego dico; fieri enim potest me parva dicere, te vero inajora accipere: quoniam mercatura quædam ampla est fides, Permanebit tibi jugiter custos ac defensor, Paracletus: ⁶⁵ de te uli de proprio milite sollicitus erit, de ingressibus tuis, et de ingressibus ⁶⁶, et de insidiantibus; daturusque tibi est omnis generis gratiarum dona, si non illum per peccatum contristaveris; scriptum est enim: « Et ne contristetis « Spiritum sanctum Dei. in quo obsignati estis in « diem redemptionis ⁶⁷ ». Quidnam igitur est, dilecti, gratiam tueri? Parati ad suscipiendam gratiam, semelque susceptam non abjiciatis.

XXXVIII. Ipse autem universorum Deus, qui locutus est in Spiritu sancto per prophetas; qui illum in apostolos misit in die Pentecostes his nostris in locis: eundem nunc quoque ad vos emittat; perque hunc et nos **283** custodiat, communem omnibus nobis beneficentiam imperliens: ut omni tempore sancti Spiritus fructus reddamus; charitatem gaudium, pacem, lenitatem, benignitatem, bonitatem, fidem, mansuetudinem, continentiam ⁶⁸, in Christo Jesu Domino nostro; per quem et cum quo, una cum sancto Spiritu, gloria Patri et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

⁶³ Vid. cat. 3, n. 13; et cat. 21, n. 4. ⁶⁴ Matth. xii, 28. ⁶⁵ Vid. cat. 21, n. 7. ⁶⁶ Psal. cxx, 8. ⁶⁷ Ephes. iv, 30. ⁶⁸ Gal. v, 22, 23.

(1) *Inemendabile tibi malum.* Quia videlicet baptismus non iteratur, ut dixit *procat.* n. 7, ac licet per pœnitentiam remittantur peccata, manent tamen peccatorum maculæ, ut post curatum vulnus cicatrices, quas solum baptisma delct, cat. 18, n. 20. Cæterum per pœnitentiam reparari potest peccatum post baptismum commissum: quod remedium, cum sacrorum mysteriorum privatione conjunctum indicat; eoque ne opus habeant, cavet cat. 23, num. 23. Petrum apostolum, qui tamen sacram communionem degustaverat, per pœnitentiam in integrum restitutum monet cat. 2, n. 19. Et cat. 13, n. 9, Judam proditorem, quem salutari cibo et sanguine pastum notat n. 6 ad pœnitentiam et confessionem invitat.